LA SISMOLOGIA DE LOS CLASICOS GRIEGOS Y ROMANOS

POR

F. DE MONTESSUS DE BALLORE

Director del servicio sismológico de Chile

(Continuacion)

XVII.—Seguitur ergo, ut naturam suam exerceat, et quod semper moveri vult, aliquando et alia moveat. Id quando fit? Quando illi cursu interdictus est. Nam quamdiu non impeditur, placide fluit; quum offenditur et retinetur, insanit, et moras suas abrumpit, non aliter quam ille

.... «Pontem indignatus Araxes».

Quamdiu illi facilis et liber est alveus, primas quasque aquas explicat. Ubi saxa manu vel casu illata pressere venientem, tunc impetum mora quaerit; et quo plura opposita sunt, plus invenit virium. Omnis enim illa unda quae a tergo super-

De esto se deduce que el aire obra conformemente a su natura, de modo que siempre listo para moverse, mueve de vez en cuando los demás cuerpos. ¿Cuando lo hace? Cuando se le detiene en su carrera; porque mientras no se le detiene, sigue tranquilamente; pero si se le rechaza o retiene, se ensoberbece y rompe sus barreras, no de otra manera que aquel. «El indignado Araxes al puente que le oprime».

Mientras que tranquilamente lleva sus aguas cuando nada obstruye su cauce. Pero si la mano del hombre o el acaso ha arrojado a su paso peñascos que lo estrechan, retrasa su curso para lanzarse con más violencia, y cuanto mayores son los

venit, et in se crescit, quum onus suum sustinere non potuit, vim ruina parat, et prona cum ipsis quae objacebant fugit. Idem spiritu fit; qui quo valentior agillorque est, eo citius rapitur. et vehementius septus omnes disturbat. Ex quo motus fit scilicet ejus partis, sub qua pugnatum est. Quod dicitur verum esse ex illo probatur: saepe enim quum terrae motus fuit, si modo pars ejus aliqua dirupta est, inde ventus per multos dies fluxit, ut traditur factum eo terrae motu, quo Chalcis laboravit; quod apud Asclepiodotum invenies, auditorem Posidonii, in his ipsis quaestionum naturalium causis. Invenies et apud alios auctores, hiasse uno loco terram, et inde non exiguo tempore spirasse ventum; qui scilicet illud iter ipsi sibi fecerat, per quod referatur.

obstáculos que se le oponen, más fuerza despliega para destruirlos. En efecto todas aquellas aguas que llegan por detrás y que se aglomeran sobre si mismas, ceden al fin a su propio peso, convirtiéndose en masa destructora que se precipita arrastrando lo que se le oponía. Lo mismo acontece con el aire, que cuanto más impetuoso y sutil es, corre con mayor rapidez y separa violentamente los obstáculos; de aquí el estrechamiento de aquella parte bajo la cual se verifica la lucha. Demuestra la verdad de esto, el hecho de que con frecuencia, después de un terremoto, aparecen grietas por las que sale viento durante muchos días, como refiere la tradición relativamente al terremoto de Chalcis. Asclepiodoto, discípulo de Posidonio, habla de esto en sus cuestiones naturales. Encontrarás en otros autores que, habiéndose abierto la tierra en algún paraje, escapó durante mucho tiempo una corriente de aire que sin duda se había abierto aquella salida.

Aquí se trata de hechos del todo imaginarios; o Séneca los supuso en favor de su tesis, o los relató de otros autores sin preocuparse de su exactitud. El artículo siguiente no es sino una ampliación o una *variante* retórica sobre el mismo tema. ¡Muy prolijo nuestro filósofo!

XVIII.—Maxima ergo causa est, propter quam terra moveatur, spiritus natura citus, et locum e loco mutans. Hic quamdiu non impellitur, et in vacanti spatio latet, jacet innocuus nec circumjectis molestus est. Ubi illum extrinsecus superveniens causa sollicitat, compellitque et in arctum agit, scilicet adhuc cedit tantum, et vagatur. Ubi erepta discedendi facultas est, et undique obsistitur, tunc

«... magno cum murmure montis Circum claustra fremit...» quae diu pulsata convellit ac jactat; eo acrior, quo cum valentiore mora luctatus est. Deinde quum circa perlustravit omne quo tenebatur, nec potuit evadere. inde quo maxime impactus est,

La causa principal de los terremotos es, pues, el aire que por naturaleza es rápido y móvil. En tanto que no recibe ningún impulso y permanece en espacio libre, allí descansa inofensivo sin agitar lo que le rodea. Si le agita una causa extraña, si le repele y comprime, no hace otra cosa aún que ceder y vagar. Pero si le cierra toda salida y por todos lados se le presentan obstáculos, entónces

«Con profundo rumor del monte, rugge furioso en su antro», que por largo tiempo conmueve y hace al fin estallar, siendo tanto más terrible, cuanto mayor fué la resistencia y más tenaz la lucha. En fin, cuando por largo tiempo ha recorrido los

resilit, et aut per occulta dividitur, ipsae terrae motu raritate facta, aut per novum vulnus emicuit. Ita ejus vis tanta non potest cohiberi, nec ventum tenet ulla compages; solvit enim quodcumque vinculum, et omne onus fert secum, infususque per minima laxamentum superat, indomita naturae potentia liber, utique concitatus, sibi jus suum vindicat. Spiritus vero invicta res est; nihil enim erit quod

«Luctantes ventos, tempestatesque sonores
Imperio premat; ac vinculis et carcere fraenet».

Sine dubio poetae hunc voluerant videri carcerem in quo sub terra clausi laterent. Sed hoc non intellexerunt, nec id quod clausum est, esse adhuc ventum; nec id quod ventus est posse jam claudi. Nam quod in clauso est, quiescit, et aeris statio est; omnis in fuga ventus est.

parajes donde está encerrado y de los que no ha podido escapar, retrocede hasta el punto mismo en que está el principal obstáculo, penetra por las hendiduras ocultas que las sacudidas han abierto en el suelo, o se lanza al exterior por nueva abertura. Así es que nada puede contener esta fuerza; no hay paraje que pueda encerrar el viento; rompe todas las barreras, arrastra los pesos, deslízase por estrechas grietas, que sabe ensanchar; es una naturaleza indomable, un poder al que la resistencia enoja y que recobra siempre su derecho. El viento es una cosa invencible, y nada hay que